



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場会社名 モリ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5464 URL http://www.mory.co.jp/

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)森 宏明

問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)濱崎 貞信

TEL 06-4708-1271

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	9,032	2.8	794	69.2	876	76.3	596	171.7
25年3月期第1四半期	9,293	6.5	469	43.8	497	41.5	219	62.3

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 696百万円(268.1%) 25年3月期第1四半期 189百万円(63.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	14 39	
25年3月期第1四半期	5 19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	43,118	26,263	60.6	630 44
25年3月期	42,350	25,428	60.0	613 82

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 26,116百万円 25年3月期 25,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期		4 00		5 00	9 00
26年3月期					
26年3月期(予想)		4 00		5 00	9 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,500	1.9	1,200	25.9	1,200	23.4	700	31.0	16 89
通期	38,000	1.3	2,700	19.3	2,700	15.1	1,600	87.1	38 62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社 (社名) PT. MORY INDUSTRIES INDONESIA

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料) P3「2. サマリー情報(その他)に関する事項 (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	42,373,404株	25年3月期	42,373,404株
26年3月期1Q	946,901株	25年3月期	946,251株
26年3月期1Q	41,426,718株	25年3月期1Q	42,270,036株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料) P3「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 3
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	P. 3
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 7
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 7
4. 補足情報 .....	P. 7
<参考資料> .....	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの主力製品であるステンレスの経営環境は以下のとおりであります。

- ・自動車用は円安の影響等もあり比較的堅調に推移いたしました。
- ・建材、配管用は原材料価格の上昇に伴う当社製品価格の値戻しを前年第4四半期より継続して行いました。しかしながら需要は盛り上がり欠けたため値戻しも道半ばの状況になっております。

このような状況下におきまして、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、90億32百万円(前年同期比2.8%減)となりました。これは今回の値戻し以上に、前期の市況低迷による製品価格の下落が大きかったことによるものです。また収益面におきましては、製品価格の値戻し、原材料の値上がりによるたな卸資産評価損の減少、工場の固定費削減効果などにより営業利益は7億94百万円(前年同期比69.2%増)、経常利益は8億76百万円(前年同期比76.3%増)、四半期純利益は5億96百万円(前年同期比171.7%増)と大幅な増益になりました。

これを部門別に見てまいりますと、

ステンレス管部門では、自動車用は堅調に推移しましたが、建材・配管用は製品値戻しの影響もあり、やや振るいませんでした。その結果売上高は42億3百万円(前年同期比2.0%減)となりました。

ステンレス条鋼部門では、数量・売価ともに下落し、売上高は24億64百万円(前年同期比3.5%減)となりました。

ステンレス加工品部門では、家庭用金物製品の海外品の流入に円安でもまだ歯止めはかからず、売上高は6億23百万円(前年同期比12.1%減)となりました。

鋼管部門では、売価の下落はあったものの建設仮設材用など好調な分野の牽引により売上高は10億71百万円(前年同期比7.4%増)となりました。

その他部門では、自転車の販売は好調でしたが、パイプ切断機・通信販売用商品は低調であったため、売上高は6億69百万円(前年同期比10.1%減)となりました。

なお当期より連結子会社となりましたPT. MORY INDUSTRIES INDONESIAは、現在工場建屋はほぼ完成し設備の据え付け中です。今秋の操業開始に向け準備を進めております。

(製品部門別売上高比較表)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
ステンレス管	4,289	46.2	4,203	46.5	17,488	46.6
ステンレス条鋼	2,553	27.5	2,464	27.3	10,960	29.2
ステンレス加工品	709	7.6	623	6.9	2,256	6.0
鋼管	997	10.7	1,071	11.9	3,961	10.6
その他	744	8.0	669	7.4	2,840	7.6
合 計	9,293	100.0	9,032	100.0	37,508	100.0

報告セグメントが1つでありますので製品部門別に区分して記載しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第1四半期連結会計期間末の総資産は431億18百万円となり、前連結会計年度末に比べて7億68百万円増加いたしました。総資産の増減の主なものは、現金及び預金の増加9億8百万円、受取手形及び売掛金の減少8億73百万円、たな卸資産の増加7億31百万円、有形固定資産の増加11億48百万円、その他の投資の減少11億23百万円(主に関係会社株式の減少)などであり、負債の部の増減の主なものは、支払手形及び買掛金の増加5億70百万円、未払法人税等の減少2億62百万円などであり、

当第1四半期連結会計期間末の純資産は262億63百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億35百万円増加いたしました。これは、利益剰余金が3億87百万円増加したことに加え、その他の包括利益累計額が3億1百万円増加したことなどによるものであります。また、連結範囲の変更により少数株主持分が1億46百万円新たに発生いたしました。これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて0.6ポイント上昇し、60.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想につきましては、平成25年5月8日の決算短信で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

当社グループの業績に直接的又は間接的に影響する主な要因のうち、当社グループの事業と密接に関連する重要なものとしてステンレス鋼の市況があります。ステンレス鋼の市況は需給バランスだけでなく、ステンレスの主原料であるニッケル市況の影響を強く受けています。これらはいずれも的確に予測できるものではなく、また、予測どおりに推移する保証もありません。

業績予想に際しては、予想時点の状況を基として予想期間における当社グループに関連する情勢を加味しておりますが、業績予想は実際の業績を保証するものではありません。実際の業績は、その後の情勢の変化等に伴い予想と乖離することがあります。その場合は、業績見込みの見直しを行い、その結果、業績予想の修正が必要と判断したときには速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度において非連結子会社であったPT. MORY INDUSTRIES INDONESIAは、重要性が増したことにより、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,832	3,740
受取手形及び売掛金	12,197	11,324
たな卸資産	8,147	8,878
その他	703	676
貸倒引当金	24	22
流動資産合計	23,857	24,597
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,339	7,664
その他(純額)	6,249	7,071
有形固定資産合計	13,588	14,736
無形固定資産		
その他	19	19
無形固定資産合計	19	19
投資その他の資産		
その他	4,915	3,792
貸倒引当金	31	28
投資その他の資産合計	4,884	3,764
固定資産合計	18,493	18,520
資産合計	42,350	43,118
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,237	7,807
短期借入金	1,411	1,771
未払法人税等	455	193
引当金	371	142
その他	1,549	1,561
流動負債合計	11,024	11,476
固定負債		
長期借入金	2,511	2,162
退職給付引当金	1,847	1,745
役員退職慰労引当金	395	382
長期リース資産減損勘定	801	745
その他	340	341
固定負債合計	5,896	5,378
負債合計	16,921	16,855
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,360	7,360
資本剰余金	7,705	7,705
利益剰余金	10,210	10,597
自己株式	243	243
株主資本合計	25,032	25,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	307	350
為替換算調整勘定	89	347
その他の包括利益累計額合計	396	697
少数株主持分	-	146
純資産合計	25,428	26,263
負債純資産合計	42,350	43,118

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	9,293	9,032
売上原価	7,496	6,882
売上総利益	1,797	2,150
販売費及び一般管理費	1,327	1,355
営業利益	469	794
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	23	41
持分法による投資利益	19	43
その他	11	34
営業外収益合計	55	119
営業外費用		
支払利息	15	11
売上割引	10	10
有価証券評価損	-	7
その他	1	7
営業外費用合計	27	37
経常利益	497	876
特別損失		
固定資産除却損	2	-
投資有価証券評価損	120	-
特別損失合計	122	-
税金等調整前四半期純利益	374	876
法人税、住民税及び事業税	83	200
法人税等調整額	72	81
法人税等合計	155	281
少数株主損益調整前四半期純利益	219	594
少数株主損失( )	-	1
四半期純利益	219	596

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	219	594
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	5	42
為替換算調整勘定	-	68
持分法適用会社に対する持分相当額	24	9
その他の包括利益合計	30	101
四半期包括利益	189	696
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	189	690
少数株主に係る四半期包括利益	-	5



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

<参考資料> 別紙

- 以上 -

&lt; 参考資料 &gt;

平成25年7月31日  
モリ工業株式会社平成26年3月期 第1四半期 決算発表

## 1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前期末 H25.3.末	当四半期末 H25.6.末	増 減		前期末 H25.3.末	当四半期末 H25.6.末	増 減
流動資産	23,857	24,597	740	負債	16,921	16,855	66
現金及び預金	2,832	3,740	908	支払手形及び買掛金	7,237	7,807	570
受取手形及び売掛金	12,197	11,324	873	有利子負債	3,935	3,946	11
たな卸資産	8,147	8,878	731	長期リース資産減損勘定	801	745	56
その他	679	653	26	その他	4,946	4,355	591
固定資産	18,493	18,520	27	純資産	25,428	26,263	835
有形固定資産	13,588	14,736	1,148	株主資本	25,032	25,419	387
土地	7,339	7,664	325	その他の包括利益累計額	396	697	301
その他	6,249	7,071	822	少数株主持分		146	146
無形固定資産	19	19	0				
投資その他の資産	4,884	3,764	1,120				
資産合計	42,350	43,118	768	負債・純資産合計	42,350	43,118	768

## 2. たな卸資産回転月数(期末たな卸資産÷累計期間の月平均売上高)

(単位：月)

	前四半期	当四半期	増 減
たな卸資産回転月数	2.89	2.95	0.06

## 3. 有形固定資産の増減内訳

(単位：百万円)

有形固定資産の増減	=	設備投資	+	連結範囲変更		減価償却		その他処分等
1,148		385		949		186		

## 4. 実質有利子負債の比較

(単位：百万円)

	前期末 H25.3.末	当四半期末 H25.6.末	増 減
有利子負債	3,935	3,946	11
現預金等換金性のもの	2,832	3,740	908
実質有利子負債 -	1,103	206	897

## 5. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期 24.4-24.6	百分比 %	当第1四半期 25.4-25.6	百分比 %	増減
売上高	9,293	100.0	9,032	100.0	261
売上原価	7,496	80.7	6,882	76.2	614
売上総利益	1,797	19.3	2,150	23.8	353
販売費及び一般管理費	1,327	14.3	1,355	15.0	28
営業利益	469	5.0	794	8.8	325
営業外収益	55	0.6	119	1.3	64
受取利息	0		0		
受取配当金	23		41		
持分法投資利益	19		43		
その他の	11		34		
営業外費用	27	0.3	37	0.4	10
支払利息	15		11		
売上割引	10		10		
その他の	1		15		
経常利益	497	5.3	876	9.7	379
特別利益					
特別損失	122	1.3			122
固定資産除却損	2				
投資有価証券評価損	120				
税引前四半期純利益	374	4.0	876	9.7	502
法人税等	155	1.6	281	3.1	126
少数株主利益			1	0.0	1
四半期純利益	219	2.4	596	6.6	377

## 6. 当第1四半期の経常利益増減要因(前第1四半期対比)

(単位：百万円)

増益要因	金額	減益要因	金額
1.生産金額(量・価格含む)の増加	70		
2.原材料を含めた変動費の減少	62		
3.固定費の減少	53		
4.割高な期末製品たな卸高による売上原価の引き下げ	131		
5.その他	63		
計	379	計	
		差引	379